
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 5

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/5/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais e Medidas Alternativas de Belém, a contar 
de 1º/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1504/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12019/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 1º/5/2012, exercerem o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, a contar de 
2/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1505/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12019/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 8/6/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID, a contar de 10/4/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1506/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12019/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 1º/5/2012, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, a contar de 2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1507 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fi ns de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, Matrícula nº 999.103, C.P.F. 174.186.582-
49, desta Capital à cidade de Brasília (DF), no período de 18 a 
20/4/2012, a fi m de participar do XII Congresso Brasileiro do 
Ministério Público de Meio Ambiente.
II – CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1516/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do despacho exarado pelo Exmº 
Procurador-Geral de Justiça, no Ofício nº 099/2012-MP/CMP/
Stm, de 26/3/2012, protocolizado sob o nº 11968/2012, em 
28/3/2011, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Sandro Ramos Chermont, 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ e RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério 
Público, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
comporem o Conselho Municipal de Meio Ambiente de Santarém 
- CMMA.
II – REVOGAR a Portaria nº 2089/2011-MP/PGJ, de 16/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1517/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Portaria nº 4105/2011-
MP/PGJ, de 12/9/2011, publicada no D.O.E. de 6/10/2011,
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Procurador-Geral de 
Justiça no âmbito do Ofício nº 048/12-CAOMA/MP, de 4/4/2012, 
protocolizado sob o nº 12851/2012, em 4/4/2012,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para as 
conclusões dos trabalhos, do Grupo de Trabalho para elaborar 
Minuta de Resolução e reunir elementos para elaboração 
de estratégia de atuação regional do Ministério Público nas 
temáticas ambientais, criado pela Portaria nº 4105/2011-MP/
PGJ, de12/9/2011, publicada no D.O.E. de 6/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1518/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 6º, da Portaria nº 1418/2011-
MP/PGJ, de 4/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011,
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Procurador-Geral 
de Justiça no âmbito do Ofício nº 142/2012-MP/PA/PJIM, de 
29/3/2012, protocolizado sob o nº 12857/2012, em 4/4/2012,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para as 
conclusões dos trabalhos, do Grupo de Trabalho para defi nir 
e implementar estratégia de atuação do Ministério Público do 
Estado do Pará, no acompanhamento e tratamento da gestão 
de resíduos sólidos na região do Baixo-Tocantins, de forma mais 
efi ciente, qualifi cada e integrada, o qual foi criado pela Portaria 
nº 1418/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1520/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 007/2012-MP/
PJSJP, de 2/2/2012, protocolizado sob o nº 4108/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Salinópolis, a contar de 1º/4/2012, até ulterior 
deliberação, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1538/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, licença por luto no período de 1º a 8/4/2012, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1539/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO licença para tratamento de saúde no período de 9 a 
11/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1540/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 024/2011-MP/PJT, de 9 de 
abril de 2012, protocolizado sob o nº 13143/2012, em 9/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar conjuntamente com a Promotora 
de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, na sessão 
do Tribunal do Júri da comarca de Tucumã, no dia 10/4/2012, 
Processo nº 2008.2.000113-5, que tem como réus, Wanderson 
Batista da Silva, Ivan Gomes Dourado e Fernando Marques da 
Silva, ora em trâmite na comarca de Tucumã, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1541/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2012-MP/PJA-MAB, de 
3/4/2012, protocolizado sob o nº 12611/2012, em 3/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar no mutirão de Execução Penal, no dia 
3/4/2012, na comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


